
 

（公印省略）                        ２０２２年２月吉日 

【会員様各位】 

                         大分県商工会議所連合会 
                                                 会長 吉 村  恭 彰 

 
 

講 演 会 の ご 案 内 
 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、日本政策投資銀行他との共催にて例年開催しております経済講演会につきまし
て、ご案内致します。 

大分空港はアジア初の宇宙港として、早ければ今年中に人工衛星が打ち上げられる予
定となっています。また、宇宙ビジネスは今後、規模が急拡大するといわれています。
こうした宇宙ビジネスに県内企業がどのように関われるか、また宇宙港が大分にもたら
す効果を最大にするために、大分が取り組むべきこととは何か。 

第42回となる今回は、宇宙にかかるプロジェクトに数多く参画されているＡＮＡホー
ルディングス株式会社宇宙事業チームリーダーの鬼塚慎一郎氏をお招きし、大分空港の
宇宙港としての将来的な可能性も含めてお話しいただきます。 

なお今回は、新型コロナウイルス感染症の安全対策にも十分配慮したうえで、会場で
のご聴講を予定していますが、感染状況により、開催形式や時期などを変更する可能性
がございますことを申し添えます。 

参加ご希望の方は、直接、日本政策投資銀行宛に ３月８日（火）までにＦＡＸにて 
お申込みください。多くの皆様のご参加をお待ちしております。 

記 

  1．日時    ２０２２年３月１５日（火）１６:００～１７:３０ 

2．場所    ホテル日航大分 オアシスタワー ５階「孔雀の間」 
         （住所：大分市高砂町2-48  TEL：097-533-4411） 

3．主催    (株)日本政策投資銀行(ＤＢＪ)、(一財)日本経済研究所、 
大分県商工会議所連合会、大分県商工会連合会、大分県中小 
企業団体中央会、大分県経営者協会、大分経済同友会 

4．後援     大分県、大分市、大分合同新聞社   

5．内容 (1)講演 
｢攻めの宇宙ビジネスと地域経済～宇宙港がもたらす可能性、 
そして大分が求められるもの～」  

講師 ＡＮＡホールディングス株式会社 グループ経営戦略室  
事業推進部 宇宙事業チームリーダー 鬼塚 慎一郎 氏 

         (2)質疑応答･会場との意見交換 
＊モデレーター ＤＢＪ大分事務所長 土屋 勝俊  

6．参加方法 会場（150名）※参加無料  

         なお新型コロナウイルス対策として、会場でのマスク着用、 
入場時検温および手指消毒をお願い致します。また検温で 
37.5℃以上の方にはご入場をお断りさせていただきます。 
何卒ご理解下さいますようお願い申し上げます。 

以 上 



 
                          
   
      

 
 

鬼
おに

 塚
つか

 慎
しん

一
いち

郎
ろう

 

 

ＡＮＡホールディングス株式会社 

 グループ経営戦略室 事業推進部 
宇宙事業チームリーダー 
 
 
 

 

2002 年     早稲田大学政治経済学部卒 

2002 年   全日空商事株式会社入社 

・商社営業、財務、航空機ファイナンスなど多方面の分野を経験 

2017 年   ＡＮＡホールディングス株式会社出向 

・グループ経営戦略の策定、Ｍ＆Ａ、空港コンセッション、 

イノベーション投資などを手掛ける 

       ・空港コンセッションでは、福岡・熊本で運営権受託チームに 

主担当として参画 

2018 年   宇宙事業化プロジェクト立ち上げ 

2021 年 4 月 宇宙事業チームとして組織化、リーダー就任（現職） 

 

 

 

兼職： 一般社団法人スペースポートジャパン設立発起人理事 

ＰＤエアロスペース社社外取締役 

文科省革新的将来宇宙輸送システム実現に向けたロードマップ 

委員会委員 

  

このほか、宇宙ビジネスにかかる講演多数  
 

≪ 講 師 ≫ 



 

 （大分県商工会議所連合会） 

 
 
 
株式会社日本政策投資銀行大分事務所  宛 
ＦＡＸ：０９７－５３８－３１７６ 
 
 

３月１５日(火)経済講演会申込み 
 

 

申込み締切：３月８日（火）必着 
 

御 社 名  

ＴＥＬ  

ＦＡＸ  

 

【ご出席者】 

 ※ コロナ感染状況により、開催形式変更の可能性もございますため、  
念のため、メールアドレスもお知らせ下さい。  

御 役 職  ご  芳  名  メールアドレス  

   

   

   

   

   

  

 

  

（お問い合わせ：㈱日本政策投資銀行大分事務所 ℡．097-535-1411） 


